
 

 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-624/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Конвеста Плюс» на действия
(бездействие) заказчика, оператора электронной площадки при закупке товаров,
работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

23.08.2018 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии — <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «Конвеста Плюс» б/д б/н на действия (бездействие)
заказчика ФГУП «Почта России» при проведении открытого аукциона в электронной
форме на право заключения договора на поставку специальной одежды и
поставку специальной обуви (по Лотам № 5-7) (извещение № 31806482579), в
соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «Конвеста Плюс» (далее — Заявитель) б/д
б/н (вх. 134325-ЭП/18 от 17.08.2018) на действия (бездействие) заказчика ФГУП
«Почта России» (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения договора на поставку специальной
одежды и поставку специальной обуви (извещение № 31806482579) (далее –
Аукцион, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на



действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», утвержденным приказом
ФГУП «Почта России» от 21 августа 2015 г. № 404-п (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе в сфере закупок (далее — ЕИС) размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе
закупки, а также иная информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено
Законом о закупках, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16
статьи 4 Закона о закупках.

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация
(далее — Извещение, Документация) размещены в единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) – 15.05.2018;

Дата окончания подачи заявок — 05.06.2018;

Дата рассмотрения заявок — 09.06.2018;

Дата подведения итогов — 18.07.2018;

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,



установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в ЕИС
положении о закупке такого заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Аукциона Заказчиком нарушены права и
законные интересы Заявителя, а именно:

Заказчиком нарушен порядок заключения договора по результатам
проведения Аукциона;

Заказчиком нарушен срок рассмотрения протокола разногласий.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заказчика, Комиссия ФАС России, а также руководствуясь частью 17 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия ФАС России установила следующее.

1. Согласно доводу Жалобы, Заказчиком нарушен порядок заключения договора
по результатам проведения Аукциона, поскольку Заказчиком в адрес Заявителя
направлен ненадлежащим образом составленный проект договора.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках установлено, что Положение
о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно пункту 19.9.2 Положения о закупке Заказчик в течение пяти дней со дня
размещения на электронной площадке указанного в пункте 19.8.7 Положения о
закупке протокола направляет оператору электронной площадки без подписи
Заказчика проект договора, который составляется путем включения цены
договора, предложенной участником аукциона, с которым заключается договор,
сведений о товаре (товарный знак и (или) конкретные показатели товара),
указанных в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме такого
участника, в проект договора, прилагаемого к документации об открытом аукционе
в электронной форме.

Аналогичное положение установлено в пункте 9.1.2 Документации.

Из Жалобы следует, что по результатам проведения Аукциона по Лотам №№ 5-7
Заказчиком 30.07.2018 и 10.08.2018 в адрес Заявителя направлен проект договора
без указания цены договора, предложенной Заявителем.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика подтвердил
наличие технической ошибки при направлении в адрес Заявителя проекта
договора, а также отсутствие цены договора в указанном проекте договора.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что действия



Заказчика, выразившиеся в нарушении установленного Положением о закупке
порядка заключения договора по результатам Аукциона, противоречат пункту
19.9.2 Положения о закупке, части 2 статьи 2 Закона о закупках и нарушают часть 1
статьи 2 Закона о закупках.

Согласно доводу Жалобы, Заказчиком нарушен срок рассмотрения
протокола разногласий.

Пунктом 19.9.6 Положения о закупке установлено, что в течение трех дней со дня
получения от оператора электронной площадки протокола разногласий участника
открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается договор,
Заказчик рассматривает данный протокол разногласий и без подписи Заказчика
направляет доработанный проект договора оператору электронной площадки
либо повторно направляет оператору электронной площадки проект договора с
указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания участника открытого
аукциона в электронной форме, с которым заключается договор.

Аналогичное положение установлено в пункте 9.1.6 Документации.

На заседании Комиссии ФАС России представители Заказчика подтвердили
нарушение срока рассмотрения протокола разногласий и повторного
направления проекта договора в адрес Заявителя.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что действия
Заказчика, выразившиеся в нарушении установленного Положением о закупке
порядка заключения договора по результатам Аукциона, противоречат пункту
19.9.6 Положения о закупке, части 2 статьи 2 Закона о закупках и нарушают часть 1
статьи 2 Закона о закупках.

Вместе с тем, предметом обжалования являются, согласно Жалобе Заявителя,
действия Заказчика, выразившиеся в нарушении Заказчиком порядка проведения
Аукциона, что является основанием обращения в ФАС России, закрепленным в
пункте 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках, в соответствии с которым
антимонопольный орган осуществляет контроль за соблюдением Закона о
закупках.

На основании изложенного, Комиссией ФАС России выявлены следующие
нарушения.

3. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен подпунктом
2.3.2 пункта 2.3 Положения о закупке.

Пунктом 3.1 Информационной карты Документации установлено требование к
участникам Аукциона: «отсутствие решения суда, вступившего в законную силу,



либо решения Министерства, предусмотренного пунктом 28.12.1 Положения о
закупке и принятого по результатам рассмотрения уведомления Заказчика или
предприятия, находящегося в ведении Министерства, об одностороннем отказе от
исполнения договора, в связи с существенным нарушением участником закупки,
являющимся поставщиком (исполнителем, подрядчиком) по расторгнутому
договору, условий такого договора, за прошедшие два года, предшествующие
дате окончания срока подачи заявок».

Вместе с тем, указанное требование не может быть применено в равной степени к
участникам закупки, поскольку участник закупки, имеющий судебные
разбирательства с иным хозяйствующим субъектом (например ОАО «РЖД», ПАО
«Газпром», ПАО «Ростелеком» и др.), может быть допущен к участию в закупке, в то
время, как участник, имеющий судебные и иные споры с Заказчиком, подлежит
отклонению.

Таким образом, деи
�
ствия Заказчика, установившего указанное положение

Документации, могут ограничить количество участников закупки и противоречат
подпункту 2.3.2 пункта 2.3 Положения о закупке, пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках и нарушают требования части 1 статьи 2 Закона о закупках.

Вместе с тем, выявленное нарушение не повлияло на результаты проведения
Аукциона, поскольку по указанному основанию заявки участников Аукциона не
отклонялись.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссией ФАС России установлены иные не являющиеся
предметом обжалования нарушения Закона о закупках, в связи с чем принимает
решение о необходимости выдачи предписания, направленного на устранение
выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Конвеста Плюс» (ИНН: 7723403300, ОГРН:
1157746722407) б/д б/н на действия (бездействие) заказчика ФГУП
«Почта России» (ИНН: 7724261610, ОГРН: 1037724007276) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения договора на поставку специальной одежды и поставку
специальной обуви (извещение № 31806482579) обоснованной.

Признать в действиях ФГУП «Почта России» нарушения части 1
статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».



Выдать ФГУП «Почта России» обязательное к исполнению
предписание, направленное на устранение выявленных нарушений,
с учетом принятого Комиссией ФАС России решения от 23.08.2018 №
223ФЗ-624/18.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 


